REQUERIMENTO Nº 093/2022

Senhor Presidente,

REQUEREMOS, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

encaminhado ofício ao Dr. Maurício Neves, Vice-Presidente Estadual do Partido Progressistas

(PP), solicitando sua intercessão junto ao Dr. Guilherme Mussi, dedicado Deputado Federal,

objetivando analisar a possibilidade da liberação de recursos financeiros junto à Secretaria

Especial do Esporte, órgão vinculado ao Ministério da Cidadania, com vistas  à construção de

um Ginásio Poliesportivo - Modelo I, na área onde está localizado o “Campo do Marroco”, na

Vila Joaquina, em substituição ao campo de futebol médio que não está sendo utilizado naquele

mesmo local.

Outrossim, informamos ao nobre Vice-Presidente Estadual do Partido

Progressistas que o município de Adamantina é extremante carente de praças esportivas dessa

natureza, não existindo nenhum ginásio de esporte naquela importante região da nossa cidade,

portanto, a construção de uma obra esportiva desse tipo trará enormes benefícios esportivos,

educacionais, sociais, de lazer e recreativos para uma parcela significativa da população da

nossa cidade, visto que será um espaço público esportivo de multiuso, pois também estão

instalados no local um parquinho infantil e uma academia ao ar livre, portanto haverá a prática

de diversas modalidades esportivas e de atividades recreativas e culturais, contribuindo

sobremaneira para melhorar a qualidade de vida das pessoas, pois a prática de esporte

certamente é sinônimo de vida saudável.

Plenário Vereador José Ikeda, 06 de junho de 2022.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

NORIKO ONISHI SAITO

Vereadora

RICARDO SOARES CANGIRÃO

Vereador